
Provincia Sud Sardegna

C O M U N E  D I  I G L E S I A S

D E C R E T O  DEL  S I N D A C O

Numero  4  del  21/05/2025

Oggetto:

Nomina di componente della Giunta comunale

Firmato digitalmente dal Sindaco MAURO USAI ai sensi dell'art. 21 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo n. 82/2005).

 FIRMA DIGITALE



Comune di Iglesias 

Via Isonzo, 7 – 09016 Iglesias – Tel.+39 0781.274200 

Sede Municipale: Via Isonzo, 7 – 09016 Iglesias – Tel.+39 0781.274200 – Posta certificata: pec: protocollo.comune.iglesias@pec.it 

Sito web: www.comune.iglesias.ca.it - Codice fiscale e partita iva: 00376610929  

 VVVVVVVVV                                                                                                                                                                                                                                                                                               
       

 

                                      

 

 

Decreto Sindacale N. 04 del 21 Maggio 2025 

Oggetto: Nomina di componente della Giunta comunale 

Il Sindaco 

Premesso che nelle giornate 28 e 29 maggio 2023 si è svolta nella Città di Iglesias la 
consultazione elettorale per il rinnovo del Consiglio Comunale e per l'elezione del 
Sindaco. 

Visto il verbale dell'Ufficio Centrale Elettorale del giorno 01 giugno 2023 relativo alla 
proclamazione alla carica di Sindaco, nonché di 24 consiglieri comunali assegnati al 
Comune di Iglesias. 

Dato atto che alla carica di Sindaco è risultato eletto il sottoscritto Mauro Usai. 

Richiamato il proprio decreto sindacale n. 10 dell’08.06.2023 avente ad oggetto: “Nomina 

dei componenti la Giunta comunale”. 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 15.06.2023 avente ad oggetto: 

“Comunicazione nomina componenti Giunta comunale”. 

Considerato che con il sopracitato decreto n. 10/2023 si è provveduto a nominare, tra gli 

altri, la signora Claudia Sanna quale componente della Giunta comunale con delega delle 
funzioni relative ai seguenti ambiti: 

Claudia Sanna Cultura, Spettacolo e Grandi eventi. 

 

Vista la nota prot. n. 24703 del 21.05.2025 con la quale la signora Claudia Sanna ha 
rassegnato le dimissioni dalla carica di assessora della Cultura, Spettacolo e Grandi eventi 
di cui al Decreto n. 10 dell’08.06.2023. 

Ravvisata pertanto la necessità di provvedere alla nomina di una nuova amministratrice 

che ricopra la carica di Assessora della Cultura, Spettacolo e Grandi eventi. 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n.  39 del 28.09.2023 avente ad oggetto: 

“Linee programmatiche di mandato 2023 - 2028 del Sindaco Mauro Usai”. 

Preso atto che il Legislatore ha attribuito al Sindaco il potere di nominare e revocare i 

componenti della Giunta sul presupposto che egli, essendo eletto direttamente dai cittadini, è 
responsabile del governo locale e a lui devono essere imputati i risultati dell’Amministrazione. 
 

 

mailto:protocollo.comune.iglesias@pec.it
http://www.comune.iglesias.ca.it/


Comune di Iglesias 

Via Isonzo, 7 – 09016 Iglesias – Tel.+39 0781.274200 

Sede Municipale: Via Isonzo, 7 – 09016 Iglesias – Tel.+39 0781.274200 – Posta certificata: pec: protocollo.comune.iglesias@pec.it 

Sito web: www.comune.iglesias.ca.it - Codice fiscale e partita iva: 00376610929  

 

 

 

 

 

Considerato di dover provvedere con immediatezza, nell’ambito del programma di governo 
dell’Amministrazione, al fine di assicurare la migliore continuità nello svolgimento dell’azione 
politico-amministrativa locale, a formalizzare la nomina del nuovo Assessore, nella persona di: 

 

Carlotta Scema (meglio 

identificata agli atti d’ufficio) 
Cultura, Spettacolo e Grandi eventi. 

Dato atto che il comma 2 dell'art. 64 del D.lgs 267/2000 prevede che qualora un 

consigliere comunale assuma la carica di assessore nella rispettiva giunta, cessa dalla 
carica di consigliere all'atto dell'accettazione della nomina, ed al suo posto subentra il 
primo dei non eletti. 

Ritenuto che l’assenza di criteri normativamente predeterminati sottolinei il carattere 
fiduciario della scelta. 

Visto lo Statuto Comunale vigente, con particolare riferimento all’articolo 46. 

Visti gli articoli 46 e 47 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

il decreto legislativo 18/08/2000 n. 267. 
 

Dato atto, con riferimento alla nuova Assessora, della insussistenza di cause ostative a 

ricoprire la carica previste dai decreti legislativi 18-8-2000, n. 267, 31-12-2012, n. 235 e 

8-4-2013, n. 39, come da dichiarazioni sostitutive depositate agli atti. 
 

Per quanto sopra esposto 

Con i poteri conferiti dalla propria carica 

 

DECRETA 

di nominare, a far data dalla relativa accettazione, quale nuovo componente della 

Giunta Comunale del Comune di Iglesias la signora: 

-Carlotta Scema (meglio identificata agli atti d’ufficio); 

di stabilire nel modo seguente il corrispondente incarico assessoriale:  

 

 

 

 

mailto:protocollo.comune.iglesias@pec.it
http://www.comune.iglesias.ca.it/


Comune di Iglesias 

Via Isonzo, 7 – 09016 Iglesias – Tel.+39 0781.274200 

Sede Municipale: Via Isonzo, 7 – 09016 Iglesias – Tel.+39 0781.274200 – Posta certificata: pec: protocollo.comune.iglesias@pec.it 

Sito web: www.comune.iglesias.ca.it - Codice fiscale e partita iva: 00376610929  

 

 

 

 

 

 

Carlotta Scema  Cultura, Spettacolo e Grandi eventi. 

 

di dare atto che la suddetta nuova componente Carlotta Scema ha reso la dichiarazione 

sostitutiva dell’atto di notorietà (depositata agli atti d’ufficio), sulla insussistenza di 

cause ostative a ricoprire la carica previste dai decreti legislativi 18-8-2000, n. 267, 31-12-

2012, n. 235 e 8-4-2013, n. 39; 

 

di disporre che il presente provvedimento sia sottoscritto dalla nuova Assessora ai fini 

della formale accettazione della carica e delle deleghe attribuite, assumendone 

contestualmente tutti i diritti, le facoltà e gli obblighi connessi; 

 

 

di trasmettere il presente provvedimento, da pubblicarsi all’Albo pretorio comunale: 

 

- al Segretario Generale; 

- a tutti i Dirigenti comunali; 

- al Prefetto di Cagliari. 

 

Il presente provvedimento sarà comunicato al Consiglio Comunale nella prima prossima 

seduta, come richiesto dall’articolo 46 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

Iglesias, ____________                                                           IL SINDACO 

 Mauro Usai 
 

_______________________ 
 
 

 

 

mailto:protocollo.comune.iglesias@pec.it
http://www.comune.iglesias.ca.it/


Comune di Iglesias 

Via Isonzo, 7 – 09016 Iglesias – Tel.+39 0781.274200 

Sede Municipale: Via Isonzo, 7 – 09016 Iglesias – Tel.+39 0781.274200 – Posta certificata: pec: protocollo.comune.iglesias@pec.it 

Sito web: www.comune.iglesias.ca.it - Codice fiscale e partita iva: 00376610929  

 
                                                                                                                                                                      
 
 
 
 
 
 
 

 
 
1.Visto ed esaminato il suddetto atto relativo alla nomina di Assessora, la sottoscritta   
Carlotta Scema dichiara di accettare. 
 
 
Iglesias, __________                                                   Carlotta Scema                       
                                                                                
 
                                                                              _________________ 
       
 

                                                                        

 

mailto:protocollo.comune.iglesias@pec.it
http://www.comune.iglesias.ca.it/

		2025-05-21T12:41:30+0200
	MAURO USAI




